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CONTEXTO GENERAL 

0.1 
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PREVISIONES DE RECAUDACIÓN PARA 2020 

PPTO PPTO PREVLIQ. VAR.PPTO 20/ VAR. PPTO 20/
2020 2019 2019 PPTO. 19 PREVLIQ. 19

Araba 2.489.419 2.422.699 2.436.509 2,75% 2,17%

Bizkaia 8.141.093 7.868.318 7.947.137 3,47% 2,44%

Gipuzkoa 5.137.270 4.974.359 5.002.413 3,28% 2,70%

CAPV 15.767.782 15.265.376 15.386.059 3,29% 2,48%

TERRITORIO
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Recaudación 2020: variación sobre preliquidación 2019


Orria1

		

				RECAUDACIÓN PARA 2014														2014ko ZERGABILKETA

				TERRITORIO		PPTO		PPTO		PREVLIQ.		VAR.PPTO 20/		VAR. PPTO 20/				LURRALDEA		AURREK.		AURREK.		AURREIKUS.		BIL. AURR.14/		BIL.AURR.14/

						2020		2019		2019		PPTO. 19		PREVLIQ. 19						2020		2019		2019		AURR.13		AURREIK.13

				Araba		2,489,419		2,422,699		2,436,509		2.75%		2.17%				Araba		2,489,419.00		2,422,699.00		2,436,509.00		%2.75		%2.17

				Bizkaia		8,141,093		7,868,318		7,947,137		3.47%		2.44%				Bizkaia		8,141,093.00		7,868,318.00		7,947,137.00		%3.47		%2.44

				Gipuzkoa		5,137,270		4,974,359		5,002,413		3.28%		2.70%				Gipuzkoa		5,137,270.00		4,974,359.00		5,002,413.00		%3.28		%2.70

				CAPV		15,767,782		15,265,376		15,386,059		3.29%		2.48%				EAE		15,767,782.00		15,265,376.00		15,386,059.00		%3.29		%2.48

				Araba		Bizkaia		Gipuzkoa		CAPV								Araba		Bizkaia		Gipuzkoa		EAE

				2.75%		3.47%		3.28%		3.29%								2.75%		3.47%		3.28%		3.29%

				Araba		Bizkaia		Gipuzkoa		CAPV								Araba		Bizkaia		Gipuzkoa		EAE

				2.17%		2.44%		2.70%		2.48%								2.17%		2.44%		2.70%		2.48%
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		Gipuzkoa

		CAPV



RECAUDACIÓN 2014: INCREMENTO PRESUPUESTO
 2014/2013

0.0184978115

0.0525349608

0.0497586449

0.0463761046



Orria2

		Araba

		Bizkaia

		Gipuzkoa

		EAE



2014ko ZERGABILKETA: 2014/2013
 AURREKONTUEN BARIAZIOA

0.0184978115

0.0525349608

0.0497586449

0.0463761046
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		Araba

		Bizkaia

		Gipuzkoa

		CAPV



RECAUDACIÓN 2014: VARIACIÓN SOBRE PRELIQUIDACIÓN 2013

0.0281481715

0.0406797282

0.0507870944

0.0419727637



		Araba

		Bizkaia

		Gipuzkoa

		EAE



2014ko ZERGABILKETA: BARIAZIOA 2013ko AURRELIKIDAZIOAREN ALDEAN

0.0281481715

0.0406797282

0.0507870944

0.0419727637
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Deuda Presupuesto ejecutado

PRESUPUESTOS GENERALES 2020 

Deuda pública: descontado el fondo de amortización 



1.1 EL PRESUPUESTO TOTAL CONSOLIDADO DEL SECTOR PÚBLICO FORAL 
ASCIENDE A 5.513.820.321,04 euros 

 MILLONES DE EUROS 

PRINCIPALES MAGNITUDES DEL PRESUPUESTO 1 

PRESUPUESTO 2020

Diputación Foral 5.326.708,2
Uliazpi 20.367,0
Bidegi 161.728,1
Etorlur 891,4
Izfe 32.100,6
Kabia 53.778,4
Kirolgi 3.379,0
Sueskola 1.297,1
F. Cambio Climático 1.150,6
Ziur 1.230,8
Adinberri 1.298,7
Mubil 1.152,4
Ajustes 91.262,0

TOTAL SECTOR PÚBLICO FORAL 5.513.820,4
(miles de euros) 
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Hoja1

		PRESUPUESTO		2020

		Diputación Foral		5,326,708.2

		Uliazpi		20,367.0

		Bidegi		161,728.1

		Etorlur		891.4

		Izfe		32,100.6

		Kabia		53,778.4

		Kirolgi		3,379.0

		Sueskola		1,297.1

		F. Cambio Climático		1,150.6

		Ziur		1,230.8

		Adinberri		1,298.7

		Mubil		1,152.4

		Ajustes		91,262.0

		TOTAL SECTOR PÚBLICO FORAL		5,513,820.4







2.1 DESTINO DE LOS INGRESOS 

(miles de euros) 

INGRESOS 
5.326.708,25 

INGRESOS 2 

Concepto 2020

Cupo al Estado 367.744,70
Aportación Gobierno Vasco 3.505.492,40
FFFM 536.287,82
Otros gastos CVFP 1.997,73

Compromisos Institucionales 4.411.522,65

Carga Financiera 51.565,00
Presupuesto Gestión Ordinario 863.620,60

Total Presupuesto Propio 915.185,60

Total Gastos 5.326.708,25
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		Concepto		2020

		Cupo al Estado		367,744.70

		Aportación Gobierno Vasco		3,505,492.40

		FFFM		536,287.82

		Otros gastos CVFP		1,997.73

		Compromisos Institucionales		4,411,522.65

		Carga Financiera		51,565.00

		Presupuesto Gestión Ordinario		863,620.60

		Total Presupuesto Propio		915,185.60

		Total Gastos		5,326,708.25







INGRESOS 

2.2 

2 

INGRESOS POR GRANDES AGREGADOS 

% 
2020/2019

Tributos Afectos al C.V.FF.PP. 5.137.269,61 96,44 4.974.358,63 97,02 3,28

Tributos no Afectos al C.V.FF.PP. 16.855,01 0,32 16.879,01 0,33 -0,14

Ingresos no Tributarios y Financieros 172.583,64 3,24 135.813,19 2,65 27,07

Total 5.326.708,25 100,00 5.127.050,82 100,00 3,89

%Denominación 2020 % 2019

(miles de euros) 
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		Denominación		2020		%		2019		%		%

												2020/2019

		Tributos Afectos al C.V.FF.PP.		5,137,269.61		96.44		4,974,358.63		97.02		3.28

		Tributos no Afectos al C.V.FF.PP.		16,855.01		0.32		16,879.01		0.33		-0.14

		Ingresos no Tributarios y Financieros		172,583.64		3.24		135,813.19		2.65		27.07

		Total		5,326,708.25		100.00		5,127,050.82		100.00		3.89







2.3 DISTRIBUCIÓN DE 100 EUROS RECAUDADOS 

INGRESOS 2 

Compromisos 
Institucionales 

82,82 € 

Presupuesto 
Propio 
17,18€ 

Cupo 6,90€ 

Aportación 
Gobierno Vasco 

65,81 € 

FFFM: 10,07 € 

Departamentos 
16,21€ 

Carga 0,97 € 

100 € 
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2.4 VARIACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS  POR CAPÍTULOS 

INGRESOS 2 

PRESUPUESTOS GENERALES 2020 



GASTOS 

3.1 

3 

PRESUPUESTO PROPIO 

Total presupuesto propio 2019 875.515,39 
 

 
Total presupuesto propio 2020 915.185,60 
  

 Incremento de 39.670,21 €  (4,53%) 
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GASTOS 

3.2 

3 

PRESUPUESTO PROPIO DE GESTIÓN POR DEPARTAMENTOS 
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GASTOS 

3.3 

3 

 % PRESUPUESTO PROPIO DE GESTIÓN POR DEPARTAMENTOS 

2,67

8,65

7,02
6,87

0,96

8,04

5,81
9,69

46,25

3,12

0,8
0,13

Diputado General

Promoción Económica, Turismo y Medio RuralTerritorial

Cultura, Cooperación, Juventud y Deportes

Gobernanza

Proyectos Estratégicos

Movilidad y Ordenación del Territorio

Hacienda y Finanzas

Infraestructuras Viarias

Políticas Sociales

Medio Ambiente y Obras Hidráulicas

Juntas Generales

Gastos Diversos Departamentos
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3.4 GRANDES EJES DEL PRESUPUESTO 

PRESUPUESTO 
DEPARTAMENTOS 

863.620,60€ 

GASTOS 3 

1 46,25 % para las políticas sociales

2 9,69 % las infraestructuras viarias

3  8,65 % para promoción económica, turismo y medio rural 

4 8,04 % para movilidad y la ordenación del territorio

5  7,02 % para cultura,cooperación, juventud y deportes

6  3,12 % para el medio ambiente y obras hidráulicas

7  0,96 % para proyectos estratégicos

8 16,28 % Otras políticas

25,31% para la atención a personas mayores 

PRESUPUESTOS GENERALES 2020 


eusk.

		

				1		% 48,10 gastu sozialerako

				2		% 7,17 berrikuntzarako eta lurraldearen orekarako

				3		% 17,80 mugikortasunerako eta bide azpiegituretarako

				4		% 5,79 ingurumenerako eta lurraldearen antolaketarako

				5		% 6,30 kultura, gazteria eta kirolerako

				6		% 14,84 beste arlo batzuetarako





cast.

		

				1		46,25 % para las políticas sociales

				2		9,69 % las infraestructuras viarias

				3		8,65 % para promoción económica, turismo y medio rural

				4		8,04 % para movilidad y la ordenación del territorio

				5		7,02 % para cultura,cooperación, juventud y deportes

				6		3,12 % para el medio ambiente y obras hidráulicas

				7		0,96 % para proyectos estratégicos

				8		16,28 % Otras políticas





Hoja2

		





DEPARTAMENTOS

								POR HABITANTE

		01		14,859,587		2.25		20.94		0.37		138.20		2.46

		02		41,638,102		6.30		58.68		1.04

		03		318,020,776		48.10		448.16		7.98

		04		35,526,185		5.37		50.06		0.89

		05		41,502,229		6.28		58.49		1.04

		06		47,431,628		7.17		66.84		1.19

		07		38,295,431		5.79		53.97		0.96

		08		117,710,088		17.80		165.88		2.95

		14		6,059,300		0.92		8.54		0.15

		95		122,374		0.02		0.17		0.00

		TOTAL		661,165,700		100.00		931.74		16.58

				IMPORTE		POR HABITANTE

		CUPO		265,889,516		374.70		6.67

		APORTACION		2,591,325,054		3,651.77		64.99

		FFFM		393,471,883		554.49		9.87

		TOTAL		3,250,686,453		4,580.97		81.53

		GESTION		661,165,700		931.74		16.58

		CARGA		75,235,000		106.02		1.89

		TOTAL		3,987,087,153		5,618.73		100.00

		NUMERO HABITANTES		709,607





1 % 47,55 gastu sozialerako


2 % 7,98 berrikuntzarako eta lurraldearen orekarako


3 % 15,90 mugikortasunerako eta bide azpiegituretarako


4 % 5, 31 ingurumenerako eta lurraldearen antolaketarako


5 % 6,85 kultura, gazteria eta kirolerako


6 % 16,42 beste arlo batzuetarako




MBD00121B1D.xls

Hoja1


			1			% 47,55 gastu sozialerako


			2			% 7,98 berrikuntzarako eta lurraldearen orekarako


			3			% 15,90 mugikortasunerako eta bide azpiegituretarako


			4			% 5, 31 ingurumenerako eta lurraldearen antolaketarako


			5			% 6,85 kultura, gazteria eta kirolerako


			6			% 16,42 beste arlo batzuetarako








Hoja2


			








Hoja3


			












3.5 GASTO POR HABITANTE 
(Euros / Habitante) 

Gasto Total Habitante = 7.392,13 euros 

GASTOS 3 

APORTACIÓN AL CUPO 510,34 6,90

APORTACIÓN AL GOBIERNO VASCO 4.864,74 65,81

FFFM 744,23 10,07

OTROS GASTOS CVFP 2,77 0,04

GASTO GESTIÓN DIPUTACIÓN 1.198,49 16,21
Detalle conceptos principales:

- Políticas sociales 554,24 7,50
- Infraestructuras viarias 116,10 1,57
- Promoción económica, turismo y medio rural  103,71 1,40
- Movilidad y ordenación del territorio 96,37 1,30
- Cultura, cooperación, juventud y deportes 84,10 1,14
- Medio ambiente y Obras hidráulicas 37,41 0,51
- Otras Políticas 206,55 2,79

CARGA FINANCIERA 71,56 0,97
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Hoja1

		

		APORTACIÓN AL CUPO		510.34		6.90

		APORTACIÓN AL GOBIERNO VASCO		4,864.74		65.81

		FFFM		744.23		10.07

		OTROS GASTOS CVFP		2.77		0.04

		GASTO GESTIÓN DIPUTACIÓN		1,198.49		16.21

		Detalle conceptos principales:

		- Políticas sociales		554.24		7.50

		- Infraestructuras viarias		116.10		1.57

		- Promoción económica, turismo y medio rural		103.71		1.40

		- Movilidad y ordenación del territorio		96.37		1.30

		- Cultura, cooperación, juventud y deportes		84.10		1.14

		- Medio ambiente y Obras hidráulicas		37.41		0.51

		- Otras Políticas		206.55		2.79

		CARGA FINANCIERA		71.56		0.97

				5,326,708,249.00

				720,592.00

				7,392.13

				7,392.13







3.6 VARIACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 

GASTOS 3 
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(miles de euros) 



3.7 VARIACIÓN DEL PRESUPUESTO PROPIO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 

GASTOS 3 

PRESUPUESTOS GENERALES 2020 

(miles de euros) 
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